ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

1º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 255/2024
COMPRAS E SERVIÇOS COMUNS – LEI 14.133/2021

PROCESSO DE ORIGEM
Pregão Eletrônico Nº 015/2024
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024062/2024

OBJETO CONTRATUAL
1º Termo Aditivo de Renovação do Contrato 255/2024 que objetiva a Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de exames de diagnóstico por imagem para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Pastos Bons-MA

VALOR CONTRATUAL
 R$ 2.689.307,50  (dois milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, trezentos e sete reais e cinquenta
centavos)

VIGÊNCIAS CONTRATUAL
INICIAL: 1 de Novembro de 2025
FINAL: 1 de Novembro de 2026

DADOS DO CONTRATANTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 11.885.239/0001-02
Av Domingos Sertão, sn, Centro, Pastos Bons, Maranhão.
Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, CPF nº 322.335.403-44

DADOS DO CONTRATADO
CLINICA MULTIMAGEM LTDA, CNPJ nº  28.189.642/0001-08
AVENIDA DOMINGOS SERTAO, 1048, SAO JOSE, Pastos Bons, Maranhão
CLINICAMULTIMAGEMPBONS@GMAIL.COM, (99) 8411-3176,
Domingos Alves Correa, CPF nº 048.610.843-00

PREÂMBULO

Aos 30 de Outubro de 2025, a Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA, através da Fundo Municipal de
Saúde, inscrita no CNPJ nº 11.885.239/0001-02, e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Prorrogação do
Prazo de Vigência Contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art. 92, I e II)

1.1 – O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 255/2024
por mais 12 (doze) meses, a partir de 01/11/2025 até 01/11/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente,
respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA | CNPJ: 05.277.173/0001-75
Avenida Domingos Sertão, nº 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil
www.pastosbons.ma.gov.br

Página 1 de 4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO (art. 92, V)

2.1 – O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor R$2.689.307,50
(dois milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, trezentos e sete reais e cinquenta centavos), conforme descrito
no quadro abaixo:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO
Item Descrição Marca Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total

1 Aplicação de Medicaçao/Ortopedista SERVIÇOS SERVIÇO 25 R$ 290,90 R$ 7.272,50
2 Aso admissional e Demissional SERVIÇOS SERVIÇO 100 R$ 229,00 R$ 22.900,00
3 Biopsia de Colposcopia SERVIÇOS SERVIÇO 50 R$ 758,00 R$ 37.900,00
4 Biopsia de Endoscopia SERVIÇOS SERVIÇO 75 R$ 234,40 R$ 17.580,00
5 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Biopsia

de Retirada de Fragmento SERVIÇOS SERVIÇO 57 R$ 613,50 R$ 34.969,50
7 Colpocospia SERVIÇOS SERVIÇO 150 R$ 258,50 R$ 38.775,00
8 DIU SERVIÇOS SERVIÇO 15 R$ 912,00 R$ 13.680,00
9 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -

Ecocardiograma SERVIÇOS SERVIÇO 375 R$ 373,00 R$ 139.875,00

11 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -
Eletrocardiograma  SERVIÇOS SERVIÇO 450 R$ 373,00 R$ 167.850,00

13 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -
Endoscopia  SERVIÇOS SERVIÇO 330 R$ 116,00 R$ 38.280,00

15 Holter SERVIÇOS SERVIÇO 100 R$ 116,00 R$ 11.600,00
16 Papanicolau SERVIÇOS SERVIÇO 10 R$ 351,00 R$ 3.510,00
17 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -

Preventivo SERVIÇOS SERVIÇO 364 R$ 351,00 R$ 127.764,00
19 Retirada de Diu SERVIÇOS SERVIÇO 10 R$ 247,50 R$ 2.475,00
20 Teste de Contato-Dermatologia SERVIÇOS SERVIÇO 20 R$ 156,00 R$ 3.120,00
21 USG abd superior ou inferior SERVIÇOS SERVIÇO 100 R$ 47,00 R$ 4.700,00
22 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - USG

abd Total SERVIÇOS SERVIÇO 300 R$ 243,60 R$ 73.080,00
24 USG Da parede Abdomen SERVIÇOS SERVIÇO 50 R$ 338,50 R$ 16.925,00
25 USG de partes moles SERVIÇOS SERVIÇO 25 R$ 111,00 R$ 2.775,00
26 USG De Rins e Vias Urinarias  SERVIÇOS SERVIÇO 140 R$ 102,90 R$ 14.406,00
27 USG Do Ombro E ou D SERVIÇOS SERVIÇO 25 R$ 119,00 R$ 2.975,00
28 USG Doppler SERVIÇOS SERVIÇO 25 R$ 119,00 R$ 2.975,00
29 USG Inguinal SERVIÇOS SERVIÇO 40 R$ 107,90 R$ 4.316,00
30 USG Joelho E ou D SERVIÇOS SERVIÇO 50 R$ 149,00 R$ 7.450,00
31 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - USG

Mama SERVIÇOS SERVIÇO 113 R$ 397,00 R$ 44.861,00
33 USG Mofologica /Obstetrica SERVIÇOS SERVIÇO 15 R$ 182,00 R$ 2.730,00
34 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - USG

Obstetrica  SERVIÇOS SERVIÇO 150 R$ 276,00 R$ 41.400,00
36 USG Pelvica SERVIÇOS SERVIÇO 60 R$ 191,00 R$ 11.460,00
37 USG Próstata SERVIÇOS SERVIÇO 60 R$ 244,00 R$ 14.640,00
38 USG Tireoide SERVIÇOS SERVIÇO 75 R$ 244,50 R$ 18.337,50
39 USG Tireoide c/Doppler SERVIÇOS SERVIÇO 15 R$ 102,50 R$ 1.537,50
40 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - USG

TVG SERVIÇOS SERVIÇO 394 R$ 135,00 R$ 53.190,00

42 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -
Tomografia abd total  SERVIÇOS SERVIÇO 150 R$ 229,00 R$ 34.350,00

44 Tomografia abd inferior SERVIÇOS SERVIÇO 50 R$ 217,00 R$ 10.850,00

Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA | CNPJ: 05.277.173/0001-75
Avenida Domingos Sertão, nº 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil
www.pastosbons.ma.gov.br

Página 2 de 4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

45 Tomografia abd superior SERVIÇOS SERVIÇO 60 R$ 147,00 R$ 8.820,00
46 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -

Tomografia Face SERVIÇOS SERVIÇO 94 R$ 660,00 R$ 62.040,00

48 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -
Tomografia Cranio SERVIÇOS SERVIÇO 563 R$ 660,00 R$ 371.580,00

50 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -
Tomografia Torax SERVIÇOS SERVIÇO 300 R$ 390,00 R$ 117.000,00

52 Tomografia Maxilar SERVIÇOS SERVIÇO 25 R$ 435,00 R$ 10.875,00
53 Tomografia Coluna total SERVIÇOS SERVIÇO 10 R$ 544,00 R$ 5.440,00
54 Tomografia Lombar SERVIÇOS SERVIÇO 75 R$ 478,00 R$ 35.850,00
55 Tomografia Lombar-Sacra SERVIÇOS SERVIÇO 50 R$ 478,00 R$ 23.900,00

56
[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -
Tomografia de Membro superior ou
inferior E ou D

SERVIÇOS SERVIÇO 75 R$ 478,00 R$ 35.850,00

58 Tomografia Pelvica SERVIÇOS SERVIÇO 50 R$ 410,00 R$ 20.500,00
59 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -

Urotomografia  SERVIÇOS SERVIÇO 113 R$ 410,00 R$ 46.330,00

61 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - RAIO-X
Membro superior ou inferior E ou D SERVIÇOS SERVIÇO 375 R$ 565,00 R$ 211.875,00

63 RAIO-X Coluna total SERVIÇOS SERVIÇO 50 R$ 690,00 R$ 34.500,00
64 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - MAPA SERVIÇOS SERVIÇO 225 R$ 469,00 R$ 105.525,00
6 [COTA RESERVADA ME/EPP] - Biopsia de

Retirada de Fragmento SERVIÇOS SERVIÇO 19 R$ 613,50 R$ 11.656,50

10 [COTA RESERVADA ME/EPP] -
Ecocardiograma SERVIÇOS SERVIÇO 125 R$ 373,00 R$ 46.625,00

12 [COTA RESERVADA ME/EPP] -
Eletrocardiograma  SERVIÇOS SERVIÇO 150 R$ 373,00 R$ 55.950,00

14 [COTA RESERVADA ME/EPP] - Endoscopia  SERVIÇOS SERVIÇO 110 R$ 116,00 R$ 12.760,00
18 [COTA RESERVADA ME/EPP] - Preventivo SERVIÇOS SERVIÇO 121 R$ 351,00 R$ 42.471,00
23 [COTA RESERVADA ME/EPP] - USG abd

Total SERVIÇOS SERVIÇO 100 R$ 243,60 R$ 24.360,00
32 [COTA RESERVADA ME/EPP] - USG Mama SERVIÇOS SERVIÇO 38 R$ 397,00 R$ 15.086,00
35 [COTA RESERVADA ME/EPP] - USG

Obstetrica  SERVIÇOS SERVIÇO 50 R$ 276,00 R$ 13.800,00
41 [COTA RESERVADA ME/EPP] - USG TVG SERVIÇOS SERVIÇO 131 R$ 135,00 R$ 17.685,00
43 [COTA RESERVADA ME/EPP] - Tomografia

abd total  SERVIÇOS SERVIÇO 50 R$ 229,00 R$ 11.450,00

47 [COTA RESERVADA ME/EPP] - Tomografia
Face SERVIÇOS SERVIÇO 31 R$ 660,00 R$ 20.460,00

49 [COTA RESERVADA ME/EPP] - Tomografia
Cranio SERVIÇOS SERVIÇO 188 R$ 660,00 R$ 124.080,00

51 [COTA RESERVADA ME/EPP] - Tomografia
Torax SERVIÇOS SERVIÇO 100 R$ 390,00 R$ 39.000,00

57 [COTA RESERVADA ME/EPP] - Tomografia
de Membro superior ou inferior E ou D SERVIÇOS SERVIÇO 25 R$ 478,00 R$ 11.950,00

60 [COTA RESERVADA ME/EPP] -
Urotomografia  SERVIÇOS SERVIÇO 38 R$ 410,00 R$ 15.580,00

62 [COTA RESERVADA ME/EPP] - RAIO-X
Membro superior ou inferior E ou D SERVIÇOS SERVIÇO 125 R$ 565,00 R$ 70.625,00

65 [COTA RESERVADA ME/EPP] - MAPA SERVIÇOS SERVIÇO 75 R$ 469,00 R$ 35.175,00
Valor Total R$ 2.689.307,50

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA | CNPJ: 05.277.173/0001-75
Avenida Domingos Sertão, nº 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil
www.pastosbons.ma.gov.br

Página 3 de 4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

8.1 – As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados
no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Pastos Bons  deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASSIFICAÇÃO: 10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASSIFICAÇÃO: 10.301.0095.2033.0000 MANUT ATIV BASICAS DE SAUDE
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASSIFICAÇÃO: 10.302.0091.2040.0000 MANUT DAS ATIVIDADES HOSPITALARES
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASSIFICAÇÃO: 10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASSIFICAÇÃO: 10.301.0095.2033.0000 MANUT ATIV BASICAS DE SAUDE
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CLASSIFICAÇÃO: 10.302.0091.2040.0000 MANUT DAS ATIVIDADES HOSPITALARES
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

15.1 – Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1 – Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na
Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011,
c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Pastos Bons – MA, 30 de Outubro de 2025

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE PELA CONTRATADA

​
​

________________________________________​
Vera Lúcia Ferreira Costa Mota​
Secretária Municipal de Saúde​

Portaria nº 08/2025

​
​

________________________________________​
Domingos Alves Correa​
CPF nº 048.610.843-00

Contratada

Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA | CNPJ: 05.277.173/0001-75
Avenida Domingos Sertão, nº 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil
www.pastosbons.ma.gov.br

Página 4 de 4

DOMINGOS ALVES
CORREA:0486108430
0

Assinado de forma digital por
DOMINGOS ALVES
CORREA:04861084300
Dados: 2025.10.30 11:51:14 -03'00'

VERA LUCIA FERREIRA
COSTA
MOTA:32233540344

Assinado de forma digital por VERA
LUCIA FERREIRA COSTA
MOTA:32233540344
Dados: 2025.10.30 12:06:25 -03'00'

1 / 2

VOL. V - Nº 01240 / 2025ISSN – 2965 - 0979TERÇA – 04 DE OUTUBRO DE 2025

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 324/2025/SEMED Dispõe sobre o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA .................................................................................................................................................................................................................................................................................... 1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2025, assinado em 03/11/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2025057/2025 ............................................................................................................................. 1
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 255/2024 ..................................................................................................................................................................... 1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

TERCEIROS
SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 324/2025/SEMED PASTOS BONS, 04 DE NOVEMBRO DE 2025
Dispõe sobre o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PARA
ATUAR NAS TURMAS DE 6º A 9º ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
PASTOS BONS / MA.A Secretária Municipal de Educação VALBEA PEREIRA DA
SILVA SOUSA, no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas.
RESOLVE:Art. 1º – Divulgar o Resultado Final do PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA, PARA ATUAR NAS TURMAS DE 6º A 9º ANO DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE PASTOS BONS / MA. Art. 2º- Conforme análise dos
currículos, com caráter classificatório e desclassificatório. Obteve-se o seguinte
resultado final por ordem decrescente: Educação Física

ORD CANDIDATO RESULTADO FINAL01 Joselia dos Santos Almeida Aprovado02 Luciana da Costa Pereira Aprovado03 Luis Felipe Vieira Sousa Galvão Aprovado04 Aldilene dos Santos Vieira da Silva Aprovado05 Elvina Larissa Gomes Brito Aprovado06 Wilson Coqueiro Santiago Filho Aprovado07 Jussara Brasileira de Souza Aprovado08 Dannielle da Silva Osório Dias Aprovado09 Erika Cristina Leite Silva Aprovado

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em
contrário.Pastos Bons, 04 de novembro de 2025.Gabinete do Secretário(a) Municipal
de Educação, aos 04 dias do mês de novembro do ano de 2025.Valbea Pereira da
Silva Sousa Sec. Mun. De Educação
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2025, assinado em 03/11/2025. Objeto:Contratação de empresa especializada para a execução de obras e serviços para aconstrução de uma Creche Escolar no Bairro São José no Município de PastosBons/MA.. Processo Administrativo nº 2025057/2025. Modalidade: Concorrência -Eletrônica nº 012/2025. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJnº 06.080.638/0001-66, CONTRATADO: BRT CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº14.692.201/0001-01. Valor Global: R$ 1.080.000,00 (um milhão, oitenta mil reais).Vigência Inicial: 3 de Novembro de 2025. Vigência Final: 3 de Novembro de 2026.Valbea Pereira da Silva Sousa - Secretaria de Educação. Pastos Bons - MA, 3 deNovembro de 2025.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº
255/2024, assinado em 30/10/2025. Objeto: 1º Termo Aditivo de Renovação do
Contrato 255/2024 que objetiva a Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de exames de diagnóstico por imagem para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Pastos Bons-MA. Processo Administrativo nº
2024062/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 015/2024. CONTRATANTE: Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.885.239/0001-02, CONTRATADO: CLINICA
MULTIMAGEM LTDA, CNPJ nº 28.189.642/0001-08. Valor Global: R$ 2.689.307,50
(dois milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, trezentos e sete reais e cinquenta
centavos). Vigência Inicial: 1 de Novembro de 2025. Vigência Final: 1 de Novembro
de 2026. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota - Secretaria Munic. de Saúde. Pastos Bons
- MA, 30 de Outubro de 2025.

https://pastosbons.ma.gov.br

2 / 2

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MAVOL. V - Nº 01240 – TERÇA – 04 DE OUTUBRO DE 2025ISSN - 2965-0976

www.pastosbons.ma.gov.br EXECUTIVO

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO
Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000
Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

MUNICIPIO
DE PASTOS
BONS:052771
73000175

Assinado de forma
digital por MUNICIPIO
DE PASTOS
BONS:05277173000175
Dados: 2025.11.04
21:05:01 -03'00'

https://pastosbons.ma.gov.br